
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / N.M. / 23.12.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.359/2020 

privind completarea HCL nr. 521/2017 privind aprobarea Regulamentelor de instituire a unor taxe 
speciale 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

464/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 42657/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 42450/23.11.2020, întocmit de către Direcţia Taxe și Impozite din 

cadrul Municipiului Baia Mare.  

 

Având în vedere : 

• Art. 9 pct.3 Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• Art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificări și completări; 

• Art. 183 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscală; 

• Art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

• HCL nr. 521/2017 privind aprobarea regulamentelor de instituire a unor taxe speciale;  

• Art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul nefavorabil al comisiei de buget și avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul 

Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se completează HCL nr. 521/2017 privind aprobarea Regulamentelor de instituire a unor taxe 
speciale prin introducerea articolului nr. 3

1 
care va avea următorul cuprins:  

 
“Art.3

1 
Se aprobă Regulamentul privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turismului, 

conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.” 

 

ART.2  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2021. 

 

ART.3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare 

prin Direcția Taxe și Impozite. 



2 

 

 

 

 11 ex. / N.M. / 23.12.2020  

ART.4 Aducerea la cunoștiință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Di recției Relații Publice. 

 

ART.5  Prezenta hotărâre se comunică la:  

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția Economică; 

 Direcția Taxe şi Impozite;  

 Direcţia Juridică; 

 Direcția Urbanism, Arhitect Șef; 

 Direcția Patrimoniu; 

 Serviciul Public Comunitar Evidența Persoanelor; 

 Direcția Relații Publice. 

 Serviciul Administrație Publică Locală;  

 

 

 

 

 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 4 


